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 چکیده

ی هر منطقه، به  ها توان با شناخت چالش های علمی دقیق در کشاورزی می امروزه براساس روش

هایی اصولی و جامع دست یافت. با توجه به اینکه زعفران به عنوان گرانبهاترین محصول  فرصت

رو در تولید  های پیش ها و فرصتگردد، با شناخت چالش کشاورزی و دارویی جهان محسوب می 

توان شرایط کاملاً مطلوبی را در زندگی خانوارهای روستایی ساکن در مناطق مساعد برای  آن می 

های  ها و فرصتمحصول فراهم نمود. بر این اساس، هدف تحقیق حاضر، بررسی چالش تولید این  

می پیش  رشتخوار  روستایی  خانوارهای  در  زعفران  تولید  برای  روش  رو  به  تحقیق  این  باشد. 

تحلیلی انجام گردیده است. بدین منظور، ضمن مطالعات اسنادی و بازدیدهای اولیه    - توصیفی

های اقتصادی، اجتماعی، محیطی و کالبدی متناسب با شرایط  از شاخص ای  میدانی، طیف گسترده 

ها در روسـتاها و خانوارهای نمونه بر اساس  آوری دادهروستاهای مورد مطالعه تعیین گردید. جمع

انجام گردیده است. مطالعات میدانی تحقیق، در دو   های انتخابـی و از طریق پرسشنامهشاخص 

رو  های پیش ها و فرصتت گرفته است که در این راستا، وضعیت چالش سطح روستا و خانوار صور

روستای این دهستان مورد بررسی قرار گرفت.   26خانوار ساکن در    355در تولید زعفران در  

 SPSS و ArcGIS های فضایی و آماری و نرمافزارهای ها، از تحلیل و تحلیل داده  جهت تجزیه

ها به صورت جداگانه  ها و چالش وهش مؤید آن است که فرصتهای پژشده است. یافته استفاده 

فضایی( دسته بندی  -یو به ترتیب، هرکدام در قالب چهار بعد)محیطی، اقتصادی، اجتماعی، کالبد

( درصد از مقدار ویژه به عنوان  21/29ها بعد محیطی با )دهد، در بحث چالش اند که نشان می شده

( درصد از مقدار ویژه به عنوان  49/ 58ها، بعد اقتصادی با ) ترین چالش و در بحث فرصتمهم 
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 مقدمه   _ 1 

عنوان رکن اساسی در راستای توسعه یکپارچه و همگن سرزمینی، از  در جهان کنونی، رشد و توسعه اقتصادی به  

برنامهدغدعه به شمار میهای مهم  اندیشمندان علوم مختلف  اقتصادی، خود مرهون ریزان و  بهبود نظام  آید. تحول و 

ن تامین ای به دلایلی همچوی همه جانبه و پایداری بوده که در آن بخش کشاورزی در سطوح منطقههاشناخت چالش

ای  نیاز و امنیت غذایی جامعه، تامین مواد اولیه صنعت و نقش در توسعه صنعتی، جذب نیروی کار و ... از جایگاه ویژه

است) از عوامل عمدهIrish LEADER Network,2000:10-14برخوردار  آن  رشد  استمرار  و  ثبات  واقع  در  ی کمک  (. 

 (. Srdjevici, 2004: 38آید)شمار می ی ثبات اجتماعی و رشد اقتصادی جامعه بهکننده

فعالیت اول  بخش  عنوان  به  کشاورزی  بخش  در  خانوارهای تولید  مختص  فعالیتی  همواره  بشر،  اقتصادی  های 

داشته  روستایی  توسعه  و  حیات  در  اساسی  نقشی  درآمد،  اصلی  منبع  عنوان  به  تولید  ماحصل  و  بوده  روستایی 

(. در این زمینه، شناخت، شناسایی و آموزش رکن اساسی تولید در این  266:  1386فسخودی،آبادی و امینیزمان است)نوری

 از این روها  در جهت رفع آنها اقدام کنند.  سازد تا با شناسایی موانع و چالششود. زیرا مردم را قادر میبخش قلمداد می

گردد و متعاقب آن استفاده معقول و  ی ها به وسیله کشاورزان، تجربه و شناخت آنها افزون مبا شناسایی موانع و چالش

تر  های تولید در مسیر بالابردن بازده در واحد سطح و نیل به توسعه کشت محصولات موفقمنطقی از زمین و دیگر نهاده

 (.  Rivera,2006:29-30کنند)عمل می

آید و  به شمار می   ترین عامل در توسعه این بخشافزون بر این، نتایج ناشی از این شناخت توسط کشاورزان مهم

نشیند و به نوعی محرک جدیدی برای توسعه کشاورزی  این شناخت با اقدامات خانوارهای روستایی)کشاورزان( به ثمر می

هایی در هر دهد که وجود فرصت(. به عبارتی دیگر متون توسعه نشان میHaverkort & Engel,2006:1-4کند)ایجاد می 

شوند، فعالیت  محیطی و فیزیکی که در واقع درون مایه فضایی هر منطقه قلمداد میزیست   یک از ابعاد اقتصادی، اجتماعی،

افتخاری و همکاران،  الدینسازند و نقشی اساسی در توسعه تولید محصولات کشاورزی دارند)رکن در عرصه فضا را آسان می

ها و تنگناهایی  ها، چالشز برای ایجاد فرصت(. لیکن در فرآیند تولید محصولات در این بخش و تحولات مورد نیا90:  1388

 (.40: 1386هایی جدید دست پیدا کرد)یاسوری، توان به فرصتها و موانع میوجود دارد که با رفع این چالش

در این راستا، در میان محصولات کشاورزی، زعفران نیز از جمله گیاهان دارویی، معطر و دارای ارزش بالا محسوب  

هایی جامع  توان به فرصتهای آن در مرحله تولید می( که با شناسایی چالش278:  1393، بوزرجمهری،ئیگردد)حمزهمی 

در سال کرد.  پیدا  اصولی دست  فرصتو  اخیر  به طور های  کاتالیزور  عنوان یک  به  زعفران  نظیر  دارویی  گیاهان  های 

های کشت این محصول، بازده دو تا سه برابر لشای به رسمیت شناخته شده است. زیرا به طور معمول شناسایی چافزآینده

 .(42: 1394بیشتر از بازده بوجود آمده توسط محصولات غذایی اساسی را به دنبال داشته است )کرمی،

تواند حاشیه امنی را برای اقتصاد  های موجود در کشت محصول استراتژیک زعفران میدر واقع، شناسایی چالش 

(. در این میان با توجه به مستعد بودن برخی از نقاط ایران در  1:  1386آورد)صبوربیلندی،  معیشتی خانوار روستایی فراهم

های  آورد، بررسی اثرات چالشهایی که برای خانوارهای روستایی به ارمغان میتولید زعفران و نقش این محصول در فرصت

رسد. فران، امری کاملاً ضروری به نظر میهای آن در سطح روستاهای فعال در تولید زعرو در تولید آن و فرصتپیش

زعفران یکی از گیاهان استثنایی است که در عین نیاز کم به آب، از بازده اقتصادی و ارزآوری خوبی برخوردار است و امید 
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نموده و بوی طرب را در حاشیه کویر حفظ  را در وجود چهرهانگیز کلالهبه زندگی  های های سرخ آن، گرمی و نشاط 

نیروی کار خانوادگی و در مزارع    بر اساسکشاورزان خراسان به یادگار گذاشته است. تولید این محصول    سوختهب آفتا

هکتار   6/0تر از  درصد از مزارع تولید زعفران، دارای مساحتی کم  5/98ی در شرایط کنونی  طوربهگیرد.  کوچک صورت می 

 (.5: 1392کوچکی، باشند )می

های تولید کننده زعفران در ایران، استان خراسان رضوی و جنوبی است که تقریبا  رین استانتدر این میان، از عمده

(. شهرستان 278:  1394ئی و بوزرجمهری،شود)حمزههای خراسان جنوبی و رضوی تهیه میتمامی زعفران ایران از استان

هرستان واقع در این استان به خود  ش  28کشت استان خراسان رضوی را در میان  درصد از کل سطح زیر   7/9رشتخوار،  

سازمان جهاد  )گردد  ی از تولید زعفران این استان را شامل می توجهقابل اختصاص داده است که بر این اساس،  سهم  

شرایطی   ، دهستان رشتخوار در شهرستان رشتخوار جزء مناطقی است کهواقع  در (.1393کشاورزی شهرستان رشتخوار،

(. بر اساس آنچه که گفته  76:  1393باشد )کامیابی،دارا می  زعفران  محصول کشت  سطح زیر  شافزای و کاشت  جهت مساعد

های بوجود آمده از تولید زعفران در دهستان رشتخوار است. این پژوهش ها و فرصتشد، هدف تحقیق حاضر بررسی چالش

هایی  ها و چالش تخوار، با چه فرصت در صدد یافتن پاسخ به این سوال است که تولید زعفران در روستاهای دهستان رش

 همراه است؟

 

 ای بنیان نظریه _ 2

( به عنوان گرانبهاترین محصول کشاورزی و دارویی جهان، از جمله گیاهانی است که  .Crocus sativus Lزعفران)

نیمه خشک از با توجه به سازگاری در برابر خشکی، نقش قابل توجهی در وضعیت اقتصادی و اجتماعی مناطق خشک و  

زاده بوده)علوی  57275جمله خراسان رضوی دارد؛ به طوری که سطح زیر کشت این گیاه در استان خراسان رضوی معادل  

نیز حدود  72:  1392و همکاران،   برآورد شده است)توسن و    20(؛ و میزان تولید زعفران در استان خراسان رضوی  تن 

ترین محصولات زراعی ایران است که علی رغم قدمت کشت آن در مقایسه  (. این گیاه یکی از قدیمی1:  1394همکاران،  

با سایر محصولات زراعی رایج در کشور سهم کمتری از فناوری نوین داشته و تولید آن عمدتا بر دانش بومی متکی بوده  

 (. 1:  1384است)بهدانی، 

ناکامی از  روستایی کشویکی  مناطق  کشاورزی  ریزی  برنامه  در  رو  پیش  عدم شناسایی  های  رهای جهان سوم 

های موجود در کشت و تولید محصولات دارای ارزش  ها موجود در محصولات زراعی و باغی است. شناسایی چالش چالش

(. به طور مثال در نواحی نیمه خشک خراسان  28:  2007)خلیلی، زیبایی،    بالا، فرصتی اساسی برای بخش کشاورزی است

توان دست به انتخاب محصولاتی زد که از یک طرف در برابر خشکی مقاوم  ر منطقه میهای موجود دبا شناسایی چالش

از طرف دیگر می بهرههستند و  افزایش  برداشت)سازمان جهاد کشاورزی  توان گامی در جهت مدیریت صحیح و  وری 

 (. 1391خراسان رضوی،

تاثیر چالش  های موجود در کشت و تولید زعفران همانند محصولات زراعیشناسایی چالش های  و باغی تحت 

کیفیت منابع آبی، میزان دسترسی به منابع آبی، امکان سرمازدگی، اثرات    محیطی همچون مطلوبیت شرایط آب و هوا،

های اجتماعی مثل مشارکت خانوارهای روستایی، مهارت در انتخاب پیاز مرغوب، کیفیت  خشکسالی، مرغوبیت خاک، چالش 
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های فیزیکی مانند دسترسی به ابزار و ماشین آلات کشاورزی، دسترسی به وسیله نقلیه شخصی  تعامل افراد روستا، چالش

های مواد اولیه،دسترسی به بازار فروش زعفران، میزان دخالت  های اقتصادی مثل میزان هزینه کارگر، میزان هزینهو چالش 

(.  شناسایی  73:  2012گیرد)ابراهیمی،  ار  میها در فروش این محصول و قیمت تمام شده برای زارع قر دلالان و واسطه

ایجاد فرصت و رفع چالش  تولید رویدادی است که بخاطر  اجتماعی و محیطی در جوامع روستایی  های  اقتصادی،  های 

ریزی صحیح رخ دهد)خالدی حقیقت نژاد شیرازی،  تواند در اثر یک برنامهها میممکن است اتفاق بیفتد. رفع این چالش

های بوجود آمده در تولید زعفران را در تحقیق حاضر به سه دسته زیر تقسیم و مورد بررسی  . از اینرو، فرصت(65:  1391

 اند: قرار گرفته

رهایی از    ؛های زندگی از راه درآمدزایی زعفران(های شغلی، توانایی هزینه)ثبات درآمدی، ایجاد فرصت:  اقتصادی  -1

هایی جدید  و برخورداری از مزیت نسبی را تبین ت به سوی شناخت فرصتاتکا به صادرات تک محصولی، لزوما حرک 

(. محصولات صادراتی کشاورزی نظیر زعفران از نظر اقتصادی بسیار  101:  1390زاده شورکی و همکاران،  کند)اعظممی

عنوان محصولی شود و در بین محصولات کشاورزی، به  با اهمیت است، به طوری که از آن به عنوان طلای سرخ یاد می

ای دارد. کشاورزی ایران در جهان با محصول زعفران و پسته شناخته شده است و این محصولات  استراتژیک، جایگاه ویژه

(. از آنجایی که زعفران جزء محصولات دارای  218:  1384جزء کالاهای صادراتی غیر نفتی ایران است)عزیزی، یزدانی،  

های آن در مسیر توسعه نشان دهنده یک فرصت امیدوار کننده برای پویایی اقتصاد  ارزش بالا است، بنابراین رفع چالش

تواند باعث منبع درآمد مطلوبی را برای اقشار فقیر و ضعیف جامعه روستایی به  ( و می26:  2008باشد)فائو،روستایی می

 شمار آید.  

کننده یینتعکشاورزی والگوی کشت، عاملی    به لحاظ اجتماعی،؛  )مشارکت، ماندگاری، امکانات اموزشی(  اجتماعی:  -2

های اجتماعی مختص روستاییان و انسجام اجتماعی و تقویت ساختار اجتماعی و فرهنگی روستا و ایجاد شبکه   در حفظ

یت سیاسی، اجتماعی و  و امنترین پارامتر برای ثبات  ین و مهمتر بزرگیت،  درنهاکشاورزان، جذب امکانات و خدمات و  

ی تولید تجاری سوبه(. تکامل اجتماعی، تکامل از کشت معیشتی  49:  1388رود)منصوری،  ر روستا به شمار میاقتصادی، د

یابد که این جریان مشتمل بر تخصص یابی در تولید محصولات نقدی، خرید محصولات  ی ممحصولات کشاورزی جریان  

ین نیازهای اساسی  تأمتوان از راهبرد  ی میافتن کار دستمزدی در کشاورزی است. در واقع    و رواج ی در بازار  کشاورز  یر غ

قرار گرفت. این راهبرد    موردتوجه  توسعهدرحالدر بسیاری از کشورها  1970  در دههدر اینجا نام برد راهبرد نیازهای اساسی  

به درآمد    توسعهدرحال از جمعیت کشورهای  آن نیازهای اساسی فقیرترین بخش    بر اساس ای است تا  ی شیوهدر جستجو

 در مناطق یفیت زندگی بر ک  توسعهدرحالی این راهبرد درکشورهای طورکلبهین نماید. تأمو خدمات را در طول یک نسل 

 (.28: 1377روستایی تاثیرگذاشت اما نتوانست فقر را از بین ببرد)رضوی ، 

هایی در زمینه العاده زعفران در چند سال اخیر توانسته است فرصتباتوجه به درآمدزایی فوق  فیزیکی:    –کالبدی    -3

کالبدی هم چون امکانات زیربنایی و رفاهی در روستا، وجود خدمات بهداشتی و درمانی دروستا، وجود خدمات فرهنگی و  

ه نقلیه شخصی،   آموزشی مناسب در روستا و فیزیکی از قبیل دسترسی به ابزار و ماشین آلات کشاورزی دسترسی به وسیل

، با توجه به هرحالبه توسعه راههای ارتباطی)حمل و نقل( را در سطح دهستان برای خانوارهای روستایی بوجود آورد.  
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هایی برای خانوارهای روستایی  تواند فرصترسد که این محصول می ها موجود در تولید زعفران  به نظر می شناسایی چالش

 (.1فیزیکی بوجود بیاورد )شکل –ت محیطی و کالبدی در سطح اقتصادی، اجتماعی، زیس

  

 

 

 

 

 

 

 مدل مفهومی پژوهش  -1شکل

 1400منبع:نگارندگان،

 

های  ها و چالشمختلفی پیرامون بررسی فرصتگردد که تاکنون تحقیقات  با مروری بر پیشینه تحقیق مشخص می

 گردد.تولید زعفران در روستاهای کشورمان انجام شده است که در ادامه به برخی از موارد مرتبط با این تحقیق اشاره می

(،  در پژوهشی راجع به نقش محصولات کشاورزی با تاکید بر زعفران در توسعه 1389پور و کردوانی )اسماعیل

زایی،  هرستان کاشمر  به این نتیجه رسیدند که اثرات اقتصادی زعفران بر توسعه روستایی، رفاه و امنیت، اشتغال روستایی ش

بالا  های بی افزایش درآمد، تثبیت جمعیت و کاهش مهاجرت رویه به سمت شهر به وضوح محسوس است و دهستان 

و خاک مناسب برای کاشت زعفران در مقیاس وسیع    ولایت این شهرستان، موقعیت مناسبی از لحاظ شرایط اقلیمی و آب

 باشد. را دارا می

به بررسی و شناخت مناطق مستعد کشت زعفران    GISپژوهشی با استفاده از    ر( نیز د1390گران و همکاران )کوزه

دهد که اکثر مناطق استان در شرایط  با توجه به میزان بارندگی و رطوبت نسبی در خراسان جنوبی پرداختند. نتایج نشان می

لحاظ   از  بهترین موقعیت  دارای  استان  راستا، مناطق شمالی و شمال شرقی  این  دارند. در  قرار  یا نیمه مناسب  مناسب 

برای کشت زعفران می و رطوبت نسبی  نامستعد  بارندگی  استان  مناطق جنوبی  و  نیمه مستعد  مناطق مرکزی،  و  باشد 

 باشد. می

(، در پژوهشی به »بررسی تحول در اقتصاد روستایی با تاکید بر بخش کشاورزی: 1391)فال سلیمان و همکاران

های بیشتری نسبت ها« پرداختند. نتایج نشان داد که، در بعد عوامل داخلی علی رغم این که نقطه ضعفها و فرصتچالش

نی نقاط قوت به مراتب بالاتر است. در  به نقاط قوت پیش روی تحول اقتصاد کشاورزی در منطقه قرار دارند اما امتیاز وز

های بیشتری با امتیاز وزنی بالاتری نسبت به تهدیدات پیش روی تحول اقتصاد کشاورزی در  بعد عوامل خارجی، فرصت

های متعدد ارائه گردیده است که تدوین سند  گیری مناسب از وضع موجود استراتژیمنطقه قرار دارند. در راستای بهره

 باشد. زی منطقه با رویکردی مبتنی بر صادرات محصولات از اولویت اول برخوردار میتوسعه کشاور

 تولید زعفران 

 هافرصت هاچالش

 اقلیم*  

 سطح اراضی  *

 ثبات درآمدی  *

 های شغلی * ایجاد فرصت 

 مشارکت  *

 ماندگاری  *

 

 

 اقتصادی

 جتماعیا

 کالبدی 

 فیزیکی

 شرایط آب و هوایی *

 *کیفیت منابع آبی 

 *میزان هزینه کارگر 

 بازارفروش به*دسترسی

 *مهارت در انتخاب بنه 

 *کیفیت تعامل افرادروستا 
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(، در پژوهشی تحت عنوان »واکاوی آثار و عوامل موثر بر گسترش الگوی کشت 1394ئی و بوزرجمهری)حمزه

-های بازار مصرف، مهمدهد که عوامل جغرافیایی و جاذبهزعفران در شهرستان نیشابور«پرداختند. نتایج تحقیق نشان می

ریزی بومی و نیز برنامه ترین فاکتورهای گسترش الگوی کشت زعفران در منطقه بوده است. به منظور حفظ این پتانسیل

 .برای گسترش الگوی کشت این محصول، شایسته است به عوامل جغرافیایی توجه بیشتری شود

« نشان  2007تا    1970ای با عنوان »عوامل تعیین کننده تغییرات در الگوی کشت در هند از  (، در مقاله2011قوش)

های روغنی و  شکر، دانههای غیر غذایی همچون پنبه، نیداده است که گسترش الگوی کشت در هند به سمت کشت دانه

این  تغییرات، صدرو  این  جمله  از  است.  گذاشته  جای  بر  هند  روستایی  و  محلی  اقتصاد  در  عمیقی  تغییرات  سبزیجات، 

تر شدن مزارع بوده محصولات به بازارهای جهانی، حفظ جمعیت از طریق ایجاد اشتغال پایدار در نواحی روستایی و وسیع

انداز آینده«  ای با عنوان » کشاورزی با ارزش بالا در هند: روند گذشته و چشمهند با مطالعه  (، در2011است.شارما و جین )

به این نتیجه رسیدند که رشد تقاضا برای محصولات کشاورزی دارای ارزش بالا، در مناطق روستایی و شهری و حتی در 

ین محصولات دارای کشش درآمدی قابل توجهی بین اقشار فقیر جامعه روستایی باعث تغییر در الگوی کشت شده است و ا

 در مناطق روستایی هستند. 

 

 ها و قلمرو روش، تکنیک _  3

پیمایشی است. جامعه    -تحقیق حاضر از حیث هدف کاربردی و ازنظر نحوه گردآوری اطلاعات از نوع توصیفی

باشد. حجم نمونه براساس فرمول آماری تحقیق حاضر شامل خانوارهای روستایی ساکن در سطح دهستان رشتخوار می

خانوار انتخاب شده است. به تناسب فراوانی خانوارهای ساکن در هر روستا، تعداد خانوار نمونه آن روستا    383کوکران  

پرسشنامه  نهایتاً  و  انتخاب  نمونه  خانوارهای  ساده،  تصادفی  روش  با  و  یا  تعیین  خانوار  سرپرستان  با کمک  خانوار  های 

ابزار اصلی جمعشان تکهمسران ها و سنجش متغیرهای تحقیق، پرسشنامه محقق ساخته است.  آوری دادهمیل گردید. 

های روستا نیز با کمک خبرگان محلی همان روستاها )سه نفر از اعضای شورای اسلامی روستاها یا  همچنین پرسشنامه

افزارهای های آماری و فضایی از نرمو تحلیل   هاریش سفیدان ساکن در آنها( تکمیل شده است. برای تجزیه و تحلیل داده

SPSS   وArcGIS   .استفاده گردیده است 

ها  ها و چالشها تولید زعفران در روستاهای دهستان رشتخوار ، فرصتبه منظور شناسایی و واکاوی فرصت و چالش

ها در ابعاد  رفته شده است که در بحث چالشفضایی کمک گ – مولفه محیطی، اقتصادی، اجتماعی، کالبدی  4را در قالب 

شاخص مد نظر قرار داده شد که قبل از   36ها در همین ابعاد،  شاخص در نظر گرفته شد و در بحث فرصت  33ذکر شده،  

گری از سطح دهستان صاحب نظران و کارشناسان متخصصاین حوزه روایی آنها را تایید کردند. همچنین  شروع به پرسش

 ها برمبنای طیف لیکرت)خیلی کم، کم، متوسط، زیاد، خیلی زیاد( تنظیم شدند. تمامی گویه
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 در تولید زعفران   های چالشمهمترین معرف -1جدول
 ها شاخص ابعاد ردیف 

 محیطی  1
نوع منابع آبی)چشمه، قنات، چاه و .....(، کیفیت منابع آبی، میزان دسترسی به منابع آبی، امکان  

خشکسالی، مرغوبیت خاک، تناوب زراعی، ارتفاع از سطح دریا، شیب زمین، مطلوبیت سرمازدگی، اثرات 
 بارش، مطلوب بودن شرایط دمایی، سازگاری با میزان ساعات آفتابی 

 اقتصادی 2

سرمایه لازم برای تولید زعفران، میزان هزینه کارگر، میزان هزینه مواد اولیه، توان فروش محصول 
مناسب، دسترسی به امکانات لازم برای عرضه مناسب زعفران به بازار، دسترسی به زعفران به قیمت 

ها در فروش این محصول، هزینه تامین زمین مورد بازار فروش زعفران، میزان دخالت دلالان و واسطه
 نیاز، هزینه تامین آب مورد نیاز، هزینه تامین نهادها)کود، سم(، هزینه تهیه پیاز

 اجتماعی 3

ت خانوارهای روستایی در تولید، مهارت در انتخاب پیاز مرغوب، کیفیت تعامل افراد روستا، مشارک
دسترسی به اطلاعات لازم برای افزایش راندمان تولید، آگاهی از سازوکارهای اخذ تسهیلات برای  

، نوع تولید زعفران، آشنایی با تکنولوژی جدید، دسترسی به نهادهای کشاورزی مثل)کود، بذر، سم،...(
های مورد استفاده در فرآیند کاشت، داشت، برداشت)سنتی، مکانیزه(، دسترسی به مروجین روش

 های ترویجی برای تولید زعفرانکشاورزی، وجود کلاس

 عدم دسترسی به ابزار و ماشین آلات کشاورزی، عدم دسترسی به وسیله نقیله شخصی  فیزیکی -کالبدی 4
 

 1400کتابخانه ای و میدانی نگارندگان،منبع: مطالعات 
 

 های به وجود آمده از طریق تولید زعفران های فرصتمهمترین معرف -2جدول

 شاخص ابعاد  ردیف 

 محیطی   1
دسترسی به اراضی حاصلخیز مورد نیاز برای کشت زعفران، امکان افزایش سطح زیر کشت 

 زعفران در خانوارهای روستایی

 اقتصادی  2

انداز، درآمدزایی مناسب از کشت زعفران، پایدار تهیه موارد مورد نیاز زندگی، توانایی پستوان 
بودن درآمد، متنوع کردن منابع درآمدی خانوار، درصد سهم درآمد سالانه خانوار از درآمد حاصل 
تولید زعفران، قدرت خرید خانه، قدرت خرید زمین باغی، قدرت خرید ماشین، توانایی نوسازی و 

مرمت مسکن، توان نوآوری شغلی، توان نوآوری کارآفرینی، دسترسی به سرمایه کافی برای 
-های شغلی جانبی، امکان تهیه خوراک و پوشاک مناسب برای خانوار، توان تامین هزینه فرصت

 های تحصیل فرزندان های درمان، توان تامین هزینه های جانبی)آب، برق، گاز(، توان تامین هزینه

 ماعیاجت  3

مشارکت مالی خانوارهای روستایی برای کمک به افراد نیازمند، همکاری همسایگان در مراحل 
کاشت، داشت، برداشت، مشارکت مالی برای عمران روستا،مشارکت با خویشاوندان در تولید 
زعفران، تمایل خانواده برای ماندگاری در روستا، ماندگاری نیروهای باسواد در روستا، تمایل  

شت افراد مهاجر در روستا، شرکت در برنامه آموزشی و ترویجی مرتبط با زعفران، فرصت بازگ
 ادامه تحصیل برای فرزندان

 فضایی  –کالبدی   4

توسعه امکانات زیربنایی و رفاهی در روستا، توسعه خدمات بهداشتی و درمانی در روستا، توسعه  
ابزار و ماشین آلات کشاورزی، دسترسی به خدمات فرهنگی آموزشی مناسب در روستا، دستریی به 

امکانات و لوازم رفاهی زندگی، بهبود کیفیت مسکن، دسترسی به وسیله نقلیه شخصی، توسعه 
 راههای ارتباطی)حمل و نقل(

 1400منبع: مطالعات کتابخانه ای و میدانی نگارندگان،

 

باشد. این  های استان خراسان رضوی میکیلومتر مربع از شهرستان  4360شهرستان رشتخوار با مساحتی بالغ بر  

ز شرق و جنوب شرقی به شهرستان خواف و از جنوب به شهرستان گناباد  شهرستان  از شمال و غرب به تربت حیدریه، ا



 . . . یفرارو یها ها و چالشفرصت  یواکاو 40

 

های رشتخوار و آستانه در  این شهرستان دارای دو بخش مرکزی و جنگل و چهار دهستان با نام   .(2مشرف است)شکل

  26 باشد. محدوده مورد مطالعه)دهستان رشتخوار( دارای یک شهر  وبخش مرکزی و جنگل و شعبه در بخش جنگل می

درصد آن در نقاط روستایی   80درصد از جمعیت آن در شهر و 20باشد که نفر جمعیت می  17054روستای دارای سکنه و 

(. محدوده مورد مطالعه  از لحاظ برخی از محصولات از جمله  Khorasan Razavi Governorship, 2012باشند)ساکن می 

آن به صورت علمی به رونق و توسعه این محصول در محدوده    های هایی است که با شناخت چالشزعفران دارای فرصت

کند. از سوی دیگر اینکه اقتصاد بسیاری از مردم به کشت زعفران مورد مطالعه و همچنین بهبود عملکرد آن کمک می

 تواند بسیار تاثیر گذار باشد.ها در این راستا میوابسته بوده و شناسایی چالش

 

 
 دهستان رشتخوار در استان و شهرستان رشتخوارموقعیت   -2شکل 

 

 ها و تحلیل دادهیافته_ 4

 را زنان  هاآندرصد    1/11ها را مردان و  پاسخگویان پرسشنامه  درصد از  9/88  های تکمیلی،بر اساس پرسشنامه 

بیشترین    است. همچنین  درصد( مربوط  65سال )معادل    45تا    30  یسندهند و بیشترین فراوانی سنی به گروه  تشکیل می

انی مربوط به  درصد( و کمترین فراو  3/36سطح تحصیلات به تحصیلات راهنمایی )معادل    ازنظر فراوانی پاسخگویان  

 .هست درصد( مربوط 9/3سطح تحصیلات کارشناسی ارشد و بالاتر )معادل

در  یافته زعفران  تولید  از  حاصل  سالانه  درآمدهای  که  است  آن  مؤید  تحقیق  خانوارهای   9/43های  از  درصد 

درصد درآمد    70بیش از    ، مطالعه  مورددرصد از خانوارهای    6/5باشد و در، بیش از سایر درآمدهای خانوار می موردمطالعه

 (. 3سالانه خانوار مربوط به کشت زعفران بوده است )شکل
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 فراوانی خانوارهای مورد مطالعه به تفکیک سهم درآمد زعفران از کل درآمد   - 3شکل

 (  1400سالانه خانوار)ماخذ: نگارندگان، 
 

  های موجود در تولید زعفران در سطح چالشهای مطرح شده به منظور سنجش  طبق اطلاعات مندرج، از میان گویه

رشتخوار، دهستان  خشکسالی)  روستاهای  اثرات  میانگین)21/4متغیر  بالاترین  با  سرمازدگی  امکان  مرغوبیت 4/ 12(،   ،)

 (. 3اند)جدولترین چالش شناخته شده( به عنوان مهم08/4خاک)

 

 های موجود در تولید زعفران بررسی چالش - 3جدول 

ف 
ردی

 

 ها شاخص
 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم 

ین 
نگ

میا
ف  

حر
ان

یار 
مع

ب   
ضری

ت 
یرا

تغی
اوا  

فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در    صد 

1 
کیفیت منابع  

 آبی 
47 1/10 59 8/14 149 5/44 88 1/21 40 5/9 

62/
3 

135/
1 

313/
0 

2 
دسترسی به  

 منابع آبی 
49 2/10 55 3/12 142 8/41 98 2/27 39 5/8 

93/
3 

081/
1 

275/
0 

3 
امکان  

 سرمازدگی 
0 0 25 2/4 87 3/26 210 4/49 61 1/20 

12/
4 

053/
1 

255/
0 

4 
اثرات  

 خشکسالی 
0 0 0 0 144 3/32 184 9/43 55 

8//2
3 

21/
4 

032/
1 

245/
0 

5 
مرغوبیت  

 خاک 
31 2/4 47 8/9 112 9/36 148 7/42 45 4/6 

08/
4 

060/
1 

259/
0 

 6/7 49 4/13 81 2/59 150 9/12 71 9/6 32 تناوب زراعی  6
31/
3 

161/
1 

350/
0 

7 
ارتفاع از سطح 

 دریا
39 8/4 48 6/8 182 8/54 98 28 16 8/3 

34/
3 

157/
1 

346/
0 

 6/1 27 7/18 75 2/67 190 2/7 51 3/5 40 شیب زمین  8
56/
3 

131/
1 

317/
0 

9 
مطلوبیت  

 بارش 
0 0 0 0 76 9/28 290 3/68 17 8/2 

96/
3 

077/
1 

271/
0 

 8/15 58 6/20 67 2/54 200 1/6 30 3/3 28 شرایط دمایی  10
88/
3 

089/
1 

280/
0 

0

5

10

15

20

25

ک� از 
درصد10

20-11 30-21 40-31 50-41 60-51 70-61 70�يش از 
درصد
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ف 
ردی

 

 ها شاخص
 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم 

ین 
نگ

میا
ف  

حر
ان

یار 
مع

ب   
ضری

ت 
یرا

تغی
اوا  

فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در    صد 

11 
سازگاری با  

میزان ساعات 
 آفتابی 

42 6/5 56 1/10 130 1/59 81 4/18 74 8/6 
65/
3 

126/
1 

308/
0 

12 
سرمایه لازم  
برای تولید  

 زعفران 
28 6/8 36 1/10 162 5/42 99 3/26 58 5/12 

73/
3 

118/
1 

299/
0 

13 
میزان هزینه  

 کارگر 
25 8/4 38 9/7 172 3/50 98 7/25 50 3/11 

42/
3 

148/
1 

335/
0 

14 
میزان هزینه  

 مواد اولیه 
20 2/3 26 9/3 148 2/41 129 2/38 60 5/13 

46/
3 

140/
1 

329/
0 

15 

توان فروش 
محصول 
زعفران به 

 قیمت مناسب 

24 8/4 32 2/9 118 5/32 126 4/33 83 1/20 
48/
3 

138/
1 

327/
0 

16 

دسترسی به  
امکانات لازم 
برای عرضه  
زعفران به 

 بازار 

14 8/3 29 2/5 126 6/35 135 4/39 79 16 
50/
3 

134/
1 

324/
0 

17 
دسترسی به  
بازار فروش  

 زعفران 
16 1/3 24 3/5 132 5/34 138 1/36 73 21 

44/
3 

143/
1 

332/
0 

18 

میزان دخالت  
دلالان و  

ها در  واسطه
فروش این  

 محصول 

10 1/2 18 5/4 108 6/28 160 4/41 87 4/23 
68/
3 

120/
1 

304/
0 

19 
هزینه تامین  
 زمین مورد نیاز 

22 8/3 29 1/4 151 3/42 130 8/39 51 10 
66/
3 

122/
1 

306/
0 

20 
هزینه تامین  
 آب مورد نیاز 

20 3/3 32 4/4 132 5/44 117 2/30 82 6/17 
64/
3 

125/
1 

309/
0 

21 
هزینه تامین  

ها)کود،  نهاده
 سم،...( 

71 3/13 86 8/21 132 5/44 67 1/12 27 3/8 
95/
2 

198/
1 

406/
0 

22 
هزینه تهیه  

 پیاز 
21 5/3 27 9/3 149 3/48 108 4/29 78 9/14 

75/
3 

098/
1 

292/
0 

23 

مشارکت  
خانوارهای  
روستایی در 

 تولید 

21 5/3 28 1/4 157 8/49 119 4/31 58 2/11 
58/
3 

129/
1 

315/
0 
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ف 
ردی

 

 ها شاخص
 خیلی زیاد  زیاد متوسط  کم  خیلی کم 

ین 
نگ

میا
ف  

حر
ان

یار 
مع

ب   
ضری

ت 
یرا

تغی
اوا  

فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در   اوا  صد 
فر ی
ن

در    صد 

24 
مهارت در 
انتخاب پیاز  

 مرغوب 
15 2/3 31 8/4 152 2/41 117 4/37 68 4/13 

87/
3 

090/
1 

281/
0 

25 
کیفیت تعامل 
افراد روستا در  
 مراحل کشت 

20 3/3 29 9/3 165 1/52 110 4/28 61 3/12 
72/
3 

102/
1 

296/
0 

26 

دسترسی به  
اطلاعات لازم 
برای افزایش  
 راندمان تولید 

27 3/4 32 1/5 118 3/31 125 2/40 81 1/19 
84/
3 

094/
1 

284/
0 

27 

آگاهی از  
سازوکارهای 
اخذتسهیلات  
برای تولید  

 زعفران 

35 5/6 42 2/8 128 4/39 98 4/28 80 5/17 
43/
3 

146/
1 

334/
0 

28 
آشنایی با  
تکنولوژی  

 جدید 
51 3/11 72 9/18 113 3/34 86 7/24 61 8/10 

24/
3 

169/
1 

360/
0 

29 

دسترسی به  
های نهاده

کشاورزی)کود 
 ، بذر، سم،....( 

60 5/14 71 3/17 102 7/32 98 3/24 52 2/11 
34/
3 

153/
1 

345/
0 

30 
دسترسی به  

مروجین  
 کشاورزی 

15 2/3 35 1/5 148 9/31 157 8/42 28 17 
37/
3 

149/
1 

340/
0 

31 

-نبود کلاس
های ترویجی 
برای تولید  

 زعفران 

12 2/2 15 2/3 146 9/30 190 56 20 7/7 
77/
3 

070/
1 

283/
0 

32 

عدم دسترسی  
به ابزارآلات و  
ماشین آلات 

 کشاورزی 

32 2/8 51 1/10 128 2/37 110 1/33 62 4/11 
30/
3 

165/
1 

353/
0 

33 
عدم دسترسی  
به وسیله نقلیه  

 شخصی 
51 1/10 60 4/12 139 2/41 102 4/27 31 9/8 

27/
3 

162/
1 

355/
0 

 1400های تحقیق،منبع: یافته

 

اند که  های موجود در تولید زعفران در سطح روستاهای دهستان رشتخوار به صورت جدا، مورد آزمون تحلیل عاملی قرار گرفته چالش 

( درصد واریانس  29/ 21محیطی با ) ها در بعد  دهد که چالش اند. به طوری که نتایج تحلیل عاملی نشان می بندی شده در چهار عامل، دسته 

( درصد واریانس مقدار ویژه در عامل دوم قرار میگیرند  21/ 06های اقتصادی با ) اند. چالش مقدار ویژه به عنوان عامل اول و مهم سنجیده شده 
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های اجتماعی با  بر این چالش که در بردارنده متغیرهایی چون: سرمایه لازم برای تولید زعفران،  میزان هزینه کارگر و غیره است. علاوه  

گیرند. براین اساس،  های بعدی قرار می ( درصد از واریانس مقداره ویژه در رتبه 6/ 26فضایی)   – ای کالبدی  ( درصد از واریانس و چالش 18/ 32) 

تان رشتخوار مورد  های موجود در تولید زعفران در سطح روستاهای دهس ( درصد از واریانس کل چالش 80/ 85توان نتیجه گرفت که با ) می 

 (. 4اند)جدول  ( درصد باقی مانده مربوط به عواملی هستند که در این تحقیق مورد بررسی قرار نگرفته 19/ 15اند و حدود) بررسی قرار گرفته 

 

 های موجود در تولید زعفران عوامل استخراج شده از تحلیل عاملی برای چالش-4جدول 

 درصد واریانس تجمعی  مقدار ویژهدرصد واریانس  مقدارویژه عامل ها

 43/25 21/29 12/14 محیطی 

 64/32 06/21 02/11 اقتصادی

 52/48 32/18 23/8 اجتماعی

 08/59 26/6 05/4 فضایی  -کالبدی 

 1400های تحقیق،منبع: یافته
 

تولید زعفران در سطح دهستان  های موجود در  (، وضعیت قرارگیری مجموعه متغیرهای مرتبط با چالش 5همچنین، نتایج جدول) 

، پس    0.5را نشان داده است. به طوری که با توجه به عوامل استخراج شده با فرض واقع شدن متغیرهای دارای بار عاملی بزرگتراز   رشتخوار 

متغیر با بارعاملی    16ی  متغیر وارد شده در تحلیل عاملی اکتشاف   33ها،در نهایت، از  گذاری عامل ها به روش واریماکس و نام از چرخش عامل 

 های مورد نظر طبقه بندی شدند. در عامل   0.5بالای  
 

 های عمده در تولید زعفران تعیین چالش  -5جدول

ان 
نو

ع
 

عاد
اب

 

 بارعاملی  متغیر

ان 
نو

ع
 

عاد
اب

 

 بارعاملی  متغیر

ش
چال

 ها 

ی 
یط

مح
 

 732/0 دسترسی به منابع آبی

ش
چال

 ها 

ی
صاد

اقت
 

دسترسی به امکانات لازم برای  
 عرضه زعفران به بازار 

444/0 

 392/0 دسترسی به بازار فروش زعفران 712/0 امکان سرمازدگی 

 842/0 اثرات خشکسالی 
ها در میزان دخالت دلالان و واسطه

 فروش این محصول 
515/0 

 589/0 هزینه تهیه پیاز  789/0 مرغوبیت خاک 

 801/0 مطلوبیت بارش 

ی
ماع

جت
ا

 

 677/0 انتخاب پیاز مرغوبمهارت در 

ی
صاد

اقت
 

 750/0 سرمایه لازم برای تولید زعفران
دسترسی به اطلاعات لازم برای  

 افزایش راندمان تولید
642/0 

 408/0 میزان هزینه کارگر
های ترویجی برای تولید  نبود کلاس

 زعفران
620/0 

توان فروش محصول زعفران به  
 قیمت مناسب

472/0 

ی 
بد

کال
- 
ی 

ضا
ف

 

عدم دسترسی به ابزارآلات و ماشین  
 آلات کشاورزی 

334/0 

 1400های تحقیق،منبع: یافته 
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ها تولید  های موجود در تولید زعفران، سطح چالشهای مرتبط با چالش از طرف دیگر، براساس بارعاملی شاخص

های موجود برای تولید در سطح هر یک  میانگین سطح چالشخانوار نمونه محاسبه گردید.که نهایتاً    383زعفران در سطح  

روستای مورد  26روستا از    8ها در  از روستاهای مورد مطالعه تعیین گردید. نتایج تحقیق مؤید آن است که شدت چالش

های  های تحقیق، روستارو، بر اساس یافته باشد. از این روستا نیز در سطح متوسط می  8مطالعه، در سطح ضعیف  و در  

های تولید زعفران در سطح متوسط بوده و در این میان، از بین روستاهای مورد  دهستان رشتخوار از نظر شدت محدودیت 

مطالعه، روستاهایی همچون روح آباد و قادر آباد به دلیل عدم دسترسی به خاک حاصلخیز جهت کشت، عدم دسترسی به  

،.... و  آبی  منابع  کیفیت  عدم  مناسب،  آبی  دارا   منابع  زعفران  استرانژیک  محصول  کشت  برای  را  چالش  بیشترین 

 (.4باشند)شکلمی 

 

 
 های موجود در تولید محصول استراتژیک پراکنش روستاها به تفکیک چالش  -4شکل 

 زعفران در محدوده مورد مطالعه 

 

های بوجود آمده از  شده  به منظور سنجش فرصتهای مطرح  ای تحقیق موید آن است که، از میان گویهیافته

های تولید زعفران در سطح روستاهای دهستان رشتخوار، متغیر درآمدزایی مناسب از کشت زعفران به  طریق رفع چالش

ترین و دسترسی به وسیله نقیله در  ( به عنوان مهم28/4دلیل استراتژیک بودنش در بین محصولات با بالاترین میانگین)

 (.6اند)جدولترین فرصت شناخته شده( به عنوان کم اهمیت89/2انوارهای مورد مطالعه با میانگین)سطح خ
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 های تولید زعفران های بوجود آمده از طرق رفع چالشبررسی فرصت -6جدول

ف
ردی

 

 ها شاخص

 خیلی زیاد  زیاد  متوسط کم خیلی کم 

ین
نگ

میا
ف   

حر
ان

یار
مع

ب   
ضری

ت
یرا

تغی
اوا 

فر ی
ن

ص 
در اوا د
فر ی
ن

ص 
در اوا د
فر ی
ن

ص 
در اوا د
فر ی
ن

ص 
در اوا د
فر ی
ن

ص 
در  د

1 
دسترسی به اراضی حاصلخیز مورد نیاز  

 برای کشت 
20 3/3 25 8/3 

12
2 

9/36 
13
6 

2/41 80 8/14 85/3 
077/
1 

279/
0 

2 
امکان افزایش سطح زیر کشت زعفران  

 درخانوارها 
21 8/3 25 4/4 

11
2 

3/33 
13
8 

2/43 87 3/15 08/4 
036/
1 

253/
0 

 5/3 15 2/2 12 توان تهیه موارد مورد نیاز زندگی 3
18
2 

8/52 
13
7 

5/34 7 37 70/3 
074/
1 

290/
0 

 8/19 69 6/12 48 توانایی پس انداز 4
13
8 

9/36 
10
8 

8/28 20 9/1 94/3 
050/
1 

266/
0 

 5/23 80 4/2 14 2/1 10 درآمدزایی مناسب از کشت زعفران 5
25
2 

8/62 27 1/10 28/4 
012/
1 

236/
0 

 1/13 52 4/10 41 پایدار بودن درآمد 6
14
2 

2/46 81 8/21 67 5/8 71/3 
062/
1 

286/
0 

 2/16 62 9/11 49 متنوع کردن منابع درآمدی خانوار  7
17
6 

6/43 70 5/18 26 8/9 80/3 
057/
1 

278/
0 

8 
درصد سهم درآمد سالانه خانواراز درآمد  

 تولید زعفران
19 1/5 40 2/8 

15
8 

2/46 86 8/20 80 7/19 90/3 
038/
1 

266/
0 

 5/11 48 6/7 29 قدرت خرید خانه  9
15
6 

6/41 80 1/20 70 2/19 22/3 
170/
1 

363/
0 

 2/23 98 قدرت خرید زمین باغی  10
10
9 

6/25 
10
1 

6/23 48 7/18 27 9/8 26/3 
146/
1 

351/
0 

 1/7 31 7/5 20 قدرت خرید ماشین  11
16
1 

43 
10
2 

4/31 69 8/12 28/3 
142/
1 

348/
0 

 1/7 31 4/3 17 توانایی نوسازی و مرمت مسکن 12
11
0 

4/31 
12
7 

6/36 98 5/21 67/3 
069/
1 

291/
0 

 2/19 88 3/14 40 توان نوآوری شغلی  13
16
2 

9/48 58 8/16 35 8/10 20/3 
176/
1 

367/
0 

 8/14 53 4/13 45 توان نوآوری کارآفرینی  14
16
0 

3/42 87 2/17 38 3/12 18/3 
179/
1 

370/
0 

15 
دسترسی به سرمایه کافی برای فرصت  

 شغلی جانبی 
39 8/11 61 4/16 

14
5 

38 
12
0 

6/24 19 2/9 64/3 
065/
1 

292/
0 

16 
امکان تهیه خوراک و پوشاک مناسب برای  

 خانوار 
31 1/5 48 2/8 84 9/26 

14
5 

7/39 75 1/20 47/3 
106/
1 

318/
0 

17 
جانبی)آب، برق،  های توان تامین هزینه

 گاز(
10 2/1 18 ¼ 

10
2 

8/29 
16
3 

8/38 90 1/26 40/3 
118/
1 

328/
0 

 2/3 20 2/2 15 های درمان توان تامین هزینه 18
12
0 

4/30 
14
1 

4/42 87 8/21 38/3 
150/
1 

340/
0 

 6/2 17 2/2 15 های تحصیل فرزندان توان تامین هزینه 19
12
4 

8/31 
13
1 

38 96 4/25 69/3 
074/
1 

291/
0 

20 
مشارکت مالی خانوارها برای کمک به افراد  

 نیازمند 
42 6/12 51 8/14 

17
8 

9/41 82 1/22 30 6/8 74/3 
066/
1 

285/
0 

21 
همکاری همسایگان در مراحل)کاشت،  

 داشت، برداشت( 
14 2/3 20 6/4 

13
8 

7/38 
12
0 

4/33 91 1/20 76/3 
060/
1 

281/
0 

 8/16 52 2/10 46 روستامشارکت مالی برای عمران  22
12
0 

3/34 86 9/19 79 8/18 24/3 
156/
1 

356/
0 
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ف
ردی

 

 ها شاخص

 خیلی زیاد  زیاد  متوسط کم خیلی کم 
ین

نگ
میا

ف   
حر

ان

یار
مع

ب   
ضری

ت
یرا

تغی
اوا 

فر ی
ن

ص 
در اوا د
فر ی
ن

ص 
در اوا د
فر ی
ن

ص 
در اوا د
فر ی
ن

ص 
در اوا د
فر ی
ن

ص 
در  د

 8/4 20 4/3 14 مشارکت با خویشاوندان در تولید زعفران 23
14
0 

3/35 
12
0 

7/29 89 8/26 77/3 
058/
1 

280/
0 

 4/4 20 3/3 14 تمایل خانواده برای ماندگاری در روستا 24
13
9 

2/38 
15
8 

8/41 52 3/12 86/3 
046/
1 

270/
0 

 3/10 46 2/7 25 ماندگاری نیروهای باسواد در روستا 25
14
2 

8/31 
15
3 

5/45 17 7/5 83/3 
048/
1 

273/
0 

 8/2 12 2/1 8 تمایل بازگشت افراد مهاجر در روستا 26
12
8 

4/36 
13
7 

5/39 98 1/20 87/3 
045/
1 

270/
0 

27 
های آموزشی مرتبط با  شرکت در برنامه

 زعفران
14 3/3 19 ¼ 

14
8 

5/40 
11
4 

3/32 88 8/19 16/3 
162/
1 

367/
0 

 2/3 15 2/2 10 فرصت ادامه تحصل برای فرزندان  28
15
5 

8/40 
14
2 

1/39 61 7/14 63/3 
068/
1 

294/
0 

 3/16 52 8/14 44 توسعه امکانات زیربنایی و رفاهی در روستا  29
12
2 

5/30 98 2/21 67 2/17 54/3 
088/
1 

307/
0 

 5/17 65 3/12 49 خدمات بهداشتی و درمانی در روستا توسعه  30
12
0 

8/40 
11
0 

1/24 39 3/5 52/3 
090/
1 

309/
0 

31 
توسعه خدمات فرهنگی آموزشی مناسب  

 درروستا
38 6/11 75 9/18 

11
8 

1/29 
10
2 

1/25 50 3/15 46/3 
110/
1 

320/
0 

 1/10 51 2/8 32 دسترسی به ابزاروماشین آلات کشاورزی  32
12
8 

2/37 
11
0 

1/33 62 4/11 36/3 
153/
1 

343/
0 

 3/12 61 5/9 49 دسترسی به امکانات و لوازم رفاهی زندگی  33
12
1 

4/39 
11
5 

4/31 37 4/7 68/3 
065/
1 

289/
0 

 5/9 41 8/7 35 بهبود کیفیت مسکن  34
13
9 

4/43 
11
5 

1/28 53 2/11 48/3 
175/
1 

337/
0 

 دسترسی به وسیله نقلیه شخصی 35
11
2 

3/31 46 8/12 
10
2 

5/28 92 7/25 6 7/1 89/2 
181/
1 

408/
0 

 4/19 62 1/15 53 توسعه راههای ارتباطی)حمل و نقل(  36
14
8 

2/31 93 6/25 27 7/8 24/3 
169/
1 

360/
0 
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های اقتصادی  طوری ک فرصتهای بوجود آمده از تولید زعفران را در چهار طبقه دسته بندی کرده است، به  فرصت

ترین فرصت از طریق تولید زعفران در سطح روستاهای  ( به عنوان مهم83/42( و درصد واریانس ویژه)36/18با مقدار ویژه)

( درصد از واریانس مقدار ویژه به عنوان 26/14های اجتماعی با )شود. و بعد از آن فرصتدهستان رشتخوار محسوب می 

( درصد از  23/9(، )85/13های سوم و چهارم را محیطی و کالبدی با )شده است. همچنین، عاملدومین عامل، شناخته  

می تشکیل  را  ویژه  مقدار  مولفه واریانس  دیگر  از طرفی  واریانس کل  دهد.  از  درصد  )ز(  مجموع،  در  شده  بررسی  های 

د باقی مانده مربوط به عواملی هستند ( درص14/29های بوجود آمده از تولید زعفران مطالعه شده است. که حدود )فرصت

 (.  7که در این تحقیق به بررسی پرداخته نشده است)جدول
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 طریق تولید زعفران   های بوجود آمده از عوامل استخراج شده از تحلیل عاملی برای فرصت -7جدول 

 درصد واریانس تجمعی  درصد واریانس مقدار ویژه مقدارویژه عامل ها

 68/70 41/17 32/9 محیطی 

 87/38 58/49 22/19 اقتصادی

 34/56 61/23 41/12 اجتماعی

 44/89 73/10 21/6 فضایی  -کالبدی 
 1400های تحقیق،منبع:یافته

 

را  های موجود در تولید زعفران در سطح دهستان رشتخواروضعیت قرارگیری مجموعه متغیرهای مرتبط با چالش

نشان داده است. به طوری که با توجه به عوامل استخراج شده با فرض واقع شدن متغیرهای دارای بار عاملی بزرگتراز  

متغیر وارد شده در تحلیل عاملی    36ها،در نهایت، از  گذاری عاملها به روش واریماکس و نام، پس از چرخش عامل  0.5

 های مورد نظر طبقه بندی شدند. عامل در 0.5متغیر با بارعاملی بالای   20اکتشافی 

 

 های بوجود آمده از طریق تولید زعفران تعیین فرصت   -8جدول

ان 
نو

ع
 

عاد
اب

 

ان  بارعاملی  متغیر
نو

ع
 

عاد
اب

 

 بارعاملی  متغیر

ت
ص

فر
 ها 

ط
حی

م

 ی

دسترسی به اراضی حاصلخیز مورد 
 نیاز برای کشت 

 

ت
ص

فر
 ها 

ی
ماع

جت
ا

 

همکاری همسایگان در  
 مراحل)کاشت، داشت، برداشت(

579/0 

ی
صاد

اقت
 

 892/0 توانایی پس انداز 
تمایل خانواده برای ماندگاری در 

 روستا
697/0 

 612/0 ماندگاری نیروهای باسواد در روستا 971/0 درآمدزایی مناسب از کشت زعفران

 641/0 روستا تمایل بازگشت افراد مهاجر در  840/0 پایدار بودن درآمد

 789/0 متنوع کردن منابع درآمدی خانوار 
های آموزشی  شرکت در برنامه

 مرتبط با زعفران 
547/0 

درصد سهم درآمد سالانه خانواراز  
 درآمد تولید زعفران

932/0 

ی 
بد

کال
- 

ی 
ضای

ف
 

توسعه امکانات زیربنایی و رفاهی در  
 روستا

530/0 

 701/0 توانایی نوسازی و مرمت مسکن 
توسعه خدمات بهداشتی و درمانی  

 در روستا
460/0 

 732/0 توان نوآوری شغلی
دسترسی به ابزاروماشین آلات 

 کشاورزی 
402/0 

دسترسی به سرمایه کافی برای 
 فرصت شغلی جانبی

761/0 
دسترسی به امکانات و لوازم رفاهی 

 زندگی
393/0 

اع
تم

اج

 ی

خانوارها برای کمک مشارکت مالی 
 به افراد نیازمند 

 325/0 بهبود کیفیت مسکن 568/0
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بوجود آمده  از طریق تولید زعفران، سطح    هایهای مرتبط با فرصتاز طرف دیگر، براساس بارعاملی شاخص 

ها در هر یک از روستاهای مورد مطالعه  فرصتخانوار نمونه محاسبه گردید.که نهایتاً میانگین سطح    383ها در  فرصت
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روستای مورد مطالعه، در سطح ضعیف  و  26روستا از    10ها در  تعیین گردید. نتایج تحقیق مؤید آن است که سطح فرصت

آباد، سعادت  رو، از بین روستاهای مورد مطالعه، روستاهایی همچون فتحباشد. از اینروستا نیز در سطح متوسط می   4در  

افزایش  و    هایی همچون دسترسی به خاک حاصلخیز جهت کشت، دسترسی به منابع آبی مناسب ادبه دلیل وجود فرصتآب

 (.5ها را از طریق کشت این محصول بدست آورده است)شکلبیشترین فرصت نسطح زیرکشت اراضی به زعفرا
 

 
 لید محصولهای بوجودآمده از طریق توپراکنش روستاها به تفکیک فرصت  -5شکل

 استراتژیک زعفران در محدوده مورد مطالعه 

 

های موجود  های پیش رو برای تولید زعفران« و »سطح فرصتهمچنین برای بررسی ارتباط بین »سطح چالش

است. تردیدی نیست    شدهاستفاده های آماری  در تولید زعفران در خانوارهای ساکن در روستاهای موردمطالعه« از تحلیل 

های  ، از شرایط لازم در استفاده از آزموناستفاده   موردهای  ها و توزیع نرمال داده ای، همگونی واریانس که وجود متغیر فاصله

پارامتریک، جهت بررسی ارتباط   باشد. در این تحقیق با توجه به وجود شرایط لازم برای استفاده از آزمونمی   پارامتریک

ناشی از عوامل مؤثر در تولید زعفران و سطح فرصت های بوجود آمده در خانوارهای ساکن در روستاهای    بین سطح چالش

نتایج تحقیق مؤید آن است که بین این دو متغیر   .است  شدهاستفاده   (Kendall)همبستگی کندال  از آزمونموردمطالعه،  

دارد. ضریب همبستگی بین سطح چالش  - 601/0ید زعفران و سطح مطلوبیت معیشت  تول  هایرابطه معناداری وجود 

توان گفت که بین این دو متغیر، ارتباط معکوس و درصد می   99باشد که با توجه به مقادیر حاصل، با سطح اطمینان  ی م

یجه درنتهای تولید زعفران و  (. بر این اساس، کاهش سطح چالش9باشد )جدولمعنادار با همبستگی متوسط برقرار می 

 ها در خـانـوارهای مورد مطالعه شده است.  درصـد سبب بهبــود فرصت 99یـد آن، با سطح اطمینان افزایش تول
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سطح   های موجود برای تولید زعفران و نتیجه آزمون همبستگی کندال در بررسی رابطه بین سطح چالش -9جدول

 مطالعه  های به وجود آمده در خانوارهای موردفرصت

 موارد مقادیر

 ضریب همبستگی  -608/0
 سطح معناداری 000/0

 تعداد خانوارهای مورد مطالعه  383
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ها در زمینه تولید زعفران را به همراه سهم درصدی هریک ها و چالش( مدل تحلیلی نهایی شده فرصت6در نهایت شکل)

 دهد.از عوامل مطرح شده در آزمون تحلیلی عاملی نشان می 

 

 
 های تولید زعفران همراه با سهم درصدی ها و فرصتمدل تحلیلی نهایی چالش -6شکل

 هریک از عوامل 

 

 بحث و فرجام  _ 5

کند؛ اما در کار آمد بودن این بخش برای کاهش فقر درمناطق کشاورزی نقش بسیار مهمی در اقتصاد ایفا می

ها و  هایی وجود دارد. این چالشها و نگرانیروستایی، برقراری امنیت غذایی و وجود درآمد پایدار برای روستاییان چالش

ای در طی دودهه اخیر مواجه شده است.  ها به این دلیل است که تولید محصولات کشاورزی با مشکلات بی سابقهنگرانی

یت رو به رشد و غیرقطعی بودن تاثیرات بلندمدت و کوتاه مدت تغییر آب و  افزایش نیاز به مواد غذایی برای تغذیه جمع

ها در این بخش، در اولویت قرار گیرد. به عبارت دیگر، یکی از راهکارها  هوا بر کشاورزی موجب شده تا رفع این چالش

چالش رفع  هدف،  این  به  نیل  میبرای  میها  انتظار  واقع،  در  چالشباشد  این  رفع  که  فرصت  هارود  زمینه  این  -در 

آورد. بر این اساس، پژوهش فضایی( را برای خانوارهای روستایی بوجود می  –هایی)محیطی، اقتصادی، اجتماعی، کالبدی  

روستایی انجام گردیده است، که در نوع خود   های تولید زعفران در خانوارهایها و چالشبررسی فرصت  هدف  باحاضر که  
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های می باشد. از نتایج حاصل از تحلیل  توجهقابل ها  ها و چالشه در ارتباط با زعفران و فرصتدر مقایسه با مطالعات مشاب

های  تولید زعفران در خانوارهای ساکن  روستاهای دهستان توان استنباط نمود که با کاهش چالشآماری تحقیق می 

های  ، نتایج این تحقیق، همسو با یافتهواقع  دریابد.  ی  مورد مطالعه  بهبود میها برای خانوارها رشتخوار، سطح فرصت

همکاران) و  اصغری  می 1394پژوهشی  محدودیت(  کاهش  با  است،  معتقد  که  معیشت  باشد  زعفران سطح  تولید  در  ها 

های روستا)نظرات اعضای شورای اسلامی  بندی نتایج حاصل از پرسشنامه، بر اساس جمعحال  هر به  باید.خانوارها بهبود می

یا  روستاه پرسشنامه هاآن سفیدان ساکن در  یش را  یا همسران ( و  های خانوار)نظرات سرپرستان خانوارهای موردمطالعه 

های موثر بر توسعه تولید زعفران در های تولید زعفران و ارتقای فرصتتوان گفت که در راستای کاهش چالش(، میهاآن

ستایی در سطح روستاهای دهستان رشتخوار، راهکارهای پیشنهادی  یابی به الگویی پایدار در خانوارهای روراستایی دست

 شود: ذیل ارایه می

گذاری در صنایع کوچک به ویژه صنایع تبدیلی و تکمیلی مرتبط با تولید تشویق زعفران کاران به سرمایه -

 ؛آباد، سعادت آباد، براکوهزعفران در روستاهایی همچون فتح

نه تولید زعفران در  سطح روستاهای دهستان در جهت توسعه و  ها در زمیتوجه اساسی به رفع چالش -

 ؛ تنوع بخشی به اقتصاد روستایی

با توجه به اینکه قیمت زعفران در چند سال اخیر، روندی صعودی داشته است. این امر موجب گسترش  -

که با توسعه    تر از نرخ اصلی بازار شده استها برای خرید زعفران به قیمتی پایینفعالیت دلالان و واسطه

ها از فضای موجود جلوگیری های روستایی بایستی از سوء استفاده دلالان و واسطه و تقویت فعالیت تعاونی

 ؛ به عمل آورد

که  سطح  قلندرآباد    و  روح اباد، قادرآبادنظیر  کار در روستاهایی  افزایش آگاهی و مهارت کشاورزان زعفران  -

   ؛گیردهای ترویجی شکل طریق برنامهها بیشتر از سایر روستاها است از چالش

تقویت و افزایش همبستگی اجتماعی در سطح روستاهای دهستان رشتخوار و استفاده از این سرمایه در   -

 ؛ جهت مدیریت تولید زعفران

 

 منابع _ 6

(،  شهرستان زاوهنمونه موردی: دهستان زاوه از  (، نقش کشت محصول زعفران در اقتصاد روستایی) 1388ابراهیمی، احمد، ) -
 پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه فردوسی مشهد. 

(، نقش محصولات کشاورزی با تاکید بر زعفران در توسعه روستایی شهرستان  1389اسماعیل پور، علی منظم و پرویز کردوانی، ) -
 . 31-51،صص26پژوهشی، سال هفتم، شماره –می  کاشمر)دهستان بالا ولایت(، فصلنامه جغرافیایی سرزمین، عل

(، پهنه بندی میزان تغییرات اقلیمی از دیدگاه کشاورزی در دوره اقلیمی  1390اسماعیلی، رضا، گندمکار، امیر و حسنعلی غیور،  ) -
 .35-52صص، 41، شماره22ریزی محیطی، سال،آینده)مطالعه موردی: استان خراسان رضوی(، مجله جغرافیا و برنامه 

(، بررسی صادرات پسته  1390اعظم زاده شورکی، مهدی، گردی،  رحیم، محمود، صادق، خلیلیان و سید ابوالقاسم مرتضوی، ) -
 .101-116، صص3، شماره3ایران، نشریه تحقیقات اقتصاد کشاورزی، دوره 



 . . . یفرارو یها ها و چالشفرصت  یواکاو 52

 
(، ارزیابی روابط کمی بین عملکرد  1384بهدانی، محمدعلی، کوچکی، علیرضا، نصیری محلاتی، مهدی و پرویز رضوانی مقدم، ) -

، 1، شماره3های زراعی ایران، جلد ، مجله پژوهش On-farmو مصرف عناصرغذایی در زعفران: مطالعه در مزارع کشاورزان
 1-14صص

، ارزیابی عملکرد و شناسایی مناطق مستعد کشت  1394توسن، معین، علیزاده، امین، انصاری، حسین و پرویزرضوانی مقدم،   -
 .1-12، صص1، شماره3ن در استان خراسان رضوی براساس شاخص دمایی، نشریه زراعت و فناوری زعفران، جلدزعفرا

(، واکاوی آثار و عوامل موثر بر گسترش الگوی کشت زعفران در شهرستان  1393ئی، مجید و خدیجه بوزرجمهری ، )حمزه -
 .277-288، صص4، شماره 2ری زعفران، جلدنیشابور)مطالعه موردی: دهستان اسحق آباد(، نشریه زراعت و فناو

(، رشد اقتصادی بخش کشاورزی و فقر  روستایی در ایران، فصلنامه  1391نژاد شیرازی ، )خالدی، کوهسار و اندیشه حقیقت  -
 .58-81، صص46پژوهشی رفاه اجتماعی، سال دوازدهم، شماره –علمی  

- (  ، زیبایی  منصور  و  نیلوفر  فنا1386خلیلی،  اثرتحقیقات  شهرستان  وری (،  موردی:  روستایی)مطالعه  فقر  بر  بذر  نوین  های 
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